
 

 

 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

 
Copia 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  29 DEL 18/12/2020 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Nomina del revisore dei conti - triennio 2021/2023           

 
L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di dicembre alle ore venti.zero, in 
videoconferenza tramite l’applicazione GoTo Meeting. 
Alla prima convocazione in sessione STRAORDINARIA, che è stata partecipata ai 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

Blotto Roberto Sindaco X       

Bracco Massimo Consigliere X       

Caselli Umberto Consigliere X       

Cossavella Luca Consigliere       X 

Luca Catalin Constantin Consigliere X       

Massera Stefania Consigliere X       

Pasquin Michela Consigliere X       

Rovaretto Luca Consigliere X       

Saggia Gianmario Consigliere X       

Scarlatta Marco Consigliere X       

Trotta Tamara Consigliere X       

Totale 10 1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(Art.97, c.4.a, del D.Lgs.n.267/2000) il Segretario Comunale Sig. COSTANTINO Dott. 
Giuseppe. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Blotto Roberto 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO: Nomina del revisore dei conti - triennio 2021/2023           
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Segretario Comunale sul presente punto dell’ordine del giorno 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.03.2020 sul funzionamento del Consiglio Comunale in 
videoconferenza; 
 
VISTA la propria Deliberazione CC n. 41 del 28.12.2017 esecutiva a norma di legge, con la quale 
si provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2020, nella persona del 
Dott. DE ROSE Pasquale; 
 
VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n. 148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato 
adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria sia affidata ad un solo revisore; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Biella n. 20_19283_BIS/313/Area II del 19.11.2020 con la quale 
veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in data 19.11.2020, per la scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario del Comune di SALA BIELLESE, con il seguente risultato: 
· primo Revisore estratto Dott.ssa PRIN Alice; 
· prima Riserva estratta Dott. MALO’ Giuseppe; 
· seconda Riserva estratta Dott. MANNI Alberto; 
 
VISTA la comunicazione prot. 3836 del 19.11.2020 inviata al primo revisore estratto Dott.ssa PRIN 
Alice con la quale si richiedeva l’accettazione della nomina a Revisore dei conti del Comune di 
SALA BIELLESE, indicando il compenso in € 2.480,00 oltre IVA e ritenute; 
 
VISTA l’apposita dichiarazione resa dalla Dott.ssa PRIN Alice in data 23.11.2020 a mezzo pec, 
acquisita al protocollo n. 3882, attestante: 
- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore dei conti per il triennio 2021/2023; 
- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL; 
- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del TUEL; 
- di non essere sottoposta per le prestazioni che verranno svolte a regime IVA, ma solo a ritenuta 
d’acconto e versamento contributi assistenziali (16% a carico Ente e 8% a carico prestatore 
d’opera); 
 
RITENUTO di poter procedere alla nomina del Revisore dei conti così come risultante dal 
sorteggio effettuato dalla Prefettura di Biella in data 19.11.2020 nella persona della Dott.ssa PRIN 
Alice; 
 
DATO atto che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene 
fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero 
dell’Interno del 21 dicembre 2018 e chiarito nella Nota dell’Ufficio Consulenza per gli Affari 
economico-finanziari del Dipartimento della Finanza locale del Ministero dell’Interno datata 25 
gennaio 2019, Prot. n. 5, indirizzata all’Anci; 



 
RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 2.480,00 il compenso annuo, con ritenuta d’acconto e 
versamento contributi assistenziali (16% a carico Ente e 8% a carico prestatore d’opera) ed 
eventuali rimborsi spese viaggio spettanti al Revisore dei conti da nominare per il triennio 
2021/2023; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
 

Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI NOMINARE, per il prossimo triennio 2021/2023, il Revisore dei conti Dott.ssa PRIN Alice, 
codice fiscale PRNLCA87S62G674M, risultante primo revisore estratto dal sorteggio effettuato 
presso la Prefettura di Biella in data 19.11.2020, così come appositamente comunicato con nota n. 
20_19283_BIS/313/Area II del 19.11.2020, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità 
ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 2.480,00 il 
compenso annuo, con ritenuta d’acconto e versamento contributi assistenziali (16% a carico Ente 
e 8% a carico prestatore d’opera) ed eventuali rimborsi spese viaggio; 
 
DI DARE ATTO che tale compenso annuo non supera il limite massimo stabilito dal Decreto del 
Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 e chiarito nella Nota dell’Ufficio Consulenza per gli 
Affari economico-finanziari del Dipartimento della Finanza locale del Ministero dell’Interno datata 
25 gennaio 2019, Prot. n. 5, indirizzata all’Anci. 

 

 
 
 
 
 
Con successiva votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D.Lgs. 267/2000. 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Blotto Roberto F.to  COSTANTINO Dott. Giuseppe 

 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art.124, c.1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
19/12/2020 

 

Sala Biellese, lì  19/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, comma 3) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione è divenuta 
ESECUTIVA il : 18-dic-2020 
 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00). 

 
 
Sala Biellese, Lì 19/12/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Sala Biellese, lì   19/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 


